
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4585/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001611;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipio de Redenção no período de 01/10 à 21/10/2023, aplicar exames de 
trânsito junto a equipe de examinadores no município de Redenção. 

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4587/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001574;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municipios de São Geraldo do Araguaia no período de 01/11 à 
03/11/2023, São Domingos do Araguaia – 04/11 à 06/11/2023, Itupiranga – 
07/11 à 09/11/2023, Marabá – 10/11 à 12/11/2023, jacundá/Belém – 13/11 
à 15/11/2023, a fim de compor a equipe para vistoria pedagógica, renovação 
de credenciamento. credenciamento, mudança de endereço sanar pendencias 
documental nos CFC’s e Capacitadoras nos municípios acima citados.

nome matricula
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1

Elisângela Soares da Conceição 57196790/1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4588/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001628;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Jacundá no período de 15/10 à 04/11/2023, realizar 
serviços administrativos na Ciretran de Jacundá. 

nome matricula
Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4589/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001578;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Marabá no período de 16/10 à 25/10/2023, 
Santarém/Belém – 26/10 à 14/11/2023, para atendimento do oficio do 
gabinete 137/2023 – CGAB, para retirada dos processos.

nome matricula
Valnice Maciel de Almeida 57188884/1

Jardson Jorge Feitosa Monteiro 5972337/1
Erika de Fátima Perez Souza 5959653/2

José de Sousa Ramos 6120040/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4593/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001561;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Curitiba/PR no período de 25/09 à 28/09/2023, para ver as insta-

lações do DetranParaná, bem como conhecer o Portal de serviços Detran 
Inteligente, procedimentos referentes a programas de informática voltados 
ao RENAINF, para a execução da dívida ativa, processamentos de autos e 
execução de penaalidades.

nome matricula
Rodrigo Gondim da Serra 55588457/1

André Rivelino Panato 5884888/2
Luana Conceição Maués 57195469/1

Antonio Villar Pantoja Júnior 57190675/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4594/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001565;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 17/10 à 
31/10/2023, realizar os cursos de formação e atualização mototaxista, 
transporte escolares e emergência. 

nome matricula
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Átila de Morais Machado 57175789/1
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 992508

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4621/2023-DAF/CGP, de 29 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Analista de Ad-
ministração e Finanças, matrícula 55586785/2, lotada na Gerência de Re-
gistro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período 
de 01.11.2023 a 30.11.2023, referentes ao exercício 02.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 992666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N° 373/2023/GAB/SEAP/PA
Belém, 29 de setembro de 2023.
Institui a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CESAD), de 
servidores penitenciários, para atuarem na Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária (SEAP).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual no 249, de 11 de outu-
bro de 2011, que dispõe acerca do cumprimento do estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Adminis-
tração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 21, inciso I, do Decreto Estadual supracitado, que 
discorre sobre a competência, do titular do órgão/entidade, de criação de 
comissão especial de desempenho;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 1.338, de 30 de julho de 2015, que 
altera e acrescenta dispositivos no Decreto Estadual no. 249/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), com a finalidade de avaliar as atividades empreendidas pelos servido-
res públicos civis, ocupantes de cargo de provimento efetivo desta Secretaria, 
que se encontram no período compreendido como estágio probatório, deven-
do para tanto, seguir orientações previstas na legislação citada.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob presi-
dência do primeiro, comporem a comissão com fulcro no artigo 19, § 1o, 
do Decreto nº 249/2011:
MEMBROS TITULARES:
I - THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS, ocupante do cargo de Policial Pe-
nal, matrícula funcional nº 5914015;
II - CLEIDYR DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, matrícula funcional nº 57213268;
III - MANUELA CARNEIRO DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 5717368.


